
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

Seduta del 13-12-2019 DELIBERAZIONE N. 506

OGGETTO: PIANO DI ATTUAZIONE REGIONALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE
DEI GIOVANI DI CUI ALLA D.G.R. N. 228 DEL 28 GIUGNO 2019 - SCHEDA 2 - ASSE 1
BIS - "STRUMENTI PER INCENTIVARE L'ACCESSO AI CORSI ITS": AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER PER LA PARTECIPAZIONE A PERCORSI DI ITS
(ANNUALITÀ FORMATIVE 2019/2020 - 2020/2021)

LA GIUNTA REGIONALE

Riunitasi il giorno tredici del mese di Dicembre dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Assente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 

SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO

VISTA la proposta di deliberazione n. 713 inoltrata dal SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE;

PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:

lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL' ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE - GABRIELLA GUACCI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in
merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE DI BAGGIO ROBERTO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;

1/7DGR N. 506 DEL 13-12-2019

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20231



VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 

DELIBERA
 

1.  di approvare l’Avviso pubblico ed i relativi allegati per il finanziamento di voucher per la
partecipazione a percorsi di ITS, annualità formative 2019/2020 - 2020/2021;
2.   di stabilire in proposito:

a)    che il finanziamento di voucher per la partecipazione a percorsi di ITS, rientrante nella
Scheda 2 - Asse 1 bis - “Strumenti per incentivare l’accesso ai corsi ITS” del "Piano di
Attuazione Regionale del Programma Operativo Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa
europea per l'occupazione dei giovani" di cui alla D.G.R. n. 228 del 28 giugno 2019, è
finalizzato ad elevare il tasso di partecipazione di giovani al segmento terziario
dell’istruzione e della formazione al fine di consentire l’acquisizione di competenze
specifiche ad alto assorbimento occupazionale nei settori produttivi;
b)    che la selezione delle domande   di cui al presente Avviso, sarà effettuata da apposita
Commissione costituita con determina del Direttore del Servizio Sistema Integrato
Istruzione e Formazione Professionale;
c)     di destinare alle domande   di cui al presente Avviso, secondo le modalità previste
dall’Avviso Pubblico allegato alla presente deliberazione, la dotazione finanziaria
attualmente pari ad Euro 150.000,00 (centocinquantamila/00) a valere sulle risorse del
programma di Garanzia Giovani di cui alla DGR n. 228/2019 "Piano di Attuazione
Regionale del Programma Operativo Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea per
l'occupazione dei giovani", per quanto esplicitato nella Scheda 2 - Asse 1 bis - “Strumenti
per incentivare l’accesso ai corsi ITS”;
d)    che gli strumenti di gestione finanziaria, di monitoraggio e di valutazione dei corsi di
formazione di cui al presente Avviso sono definiti nel "Piano di Attuazione Regionale del
Programma Operativo Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea per l'occupazione
dei giovani" di cui alla D.G.R. n. 228 del 28 giugno 2019;

3.  di inviare copia del presente atto e i relativi allegati alla Cabina di Regia per l’attuazione del
"Piano di Attuazione Regionale del Programma Garanzia Giovani" di cui alla DGR n. 228/2019, 
per la condivisione degli atti di avvio delle azioni e per la supervisione ed il monitoraggio dello stato
di realizzazione del Piano di Attuazione Regionale del Programma Garanzia Giovani;
4.  di disporre la pubblicazione del presente atto e relativi allegati sul sito web istituzionale della
Regione Molise e sul BURM.

 
 
 

2/7DGR N. 506 DEL 13-12-2019

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20232



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 
PIANO DI ATTUAZIONE REGIONALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER
L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI DI CUI ALLA
D.G.R. N. 228 DEL 28 GIUGNO 2019 - SCHEDA 2 - ASSE 1 BIS - “STRUMENTI PER INCENTIVARE
L’ACCESSO AI CORSI ITS”: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER PER LA
PARTECIPAZIONE A PERCORSI DI ITS  (ANNUALITÀ FORMATIVE 2019/2020 - 2020/2021)
 
 
PREMESSO
- che la Regione Molise intende avviare una delle azioni -Asse 1 bis “Strumenti per incentivare l’accesso
ai corsi ITS” - previste dal Piano di Attuazione Regionale del Programma Operativo Nazionale approvato
con Deliberazione di Giunta regionale n. 228 del 28 giugno 2019 , con l’obiettivo di elevare il tasso di
partecipazione di giovani al segmento terziario dell’istruzione e della formazione al fine di consentire
l’acquisizione di competenze specifiche ad alto assorbimento occupazionale nei settori produttivi;
 
 
RICHIAMATI
- Legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 69 "Misure in materia di investimenti, delega al Governo per il riordino
degli incentivi all' occupazione e della normativa che disciplina l' INAIL, nonché disposizioni per il riordino
degli enti previdenziali" “Per riqualificare e ampliare l'offerta formativa destinata ai giovani e agli adulti,
occupati e non occupati, nell'ambito del sistema di formazione integrata superiore (FIS), è istituito il sistema
della istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS), al quale si accede di norma con il possesso del
diploma di scuola secondaria superiore;
- Decreto del 25 gennaio 2008 del Presidente del Consiglio dei Ministri recante “Linee guida per la
riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti
Tecnici Superiori”;
- Decreto Legge del 7 settembre 2011 recante “norme generali concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici
Superiori e relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la certificazione delle competenze”;
- Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104 convertito in Legge 8 novembre 2013, n. 128, art. 14. Testo del
decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, (in Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 214 del 12 settembre
2013), coordinato con la legge di conversione 8 novembre 2013, n. 128, Art. 4 - Risorse finanziarie,
Beneficiari ed ammontare del contributo per singolo Beneficiario;
- Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazione del sistema di
monitoraggio e valutazione dei percorsi ITS; Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 «Definizione delle
norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli
apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di
certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n.
92»;  
- “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” approvato con Decisione C(2014)4969
del 11 luglio 2014 (di seguito, PON IOG) e il “Programma Operativo Nazionale Sistemi di Politiche Attive
per l’Occupazione” Decisione C(2014) 10100 del 17 dicembre 2014 (di seguito, PON SPAO); 
- Decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81 recante: «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione
della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7 della legge 10 dicembre 2014, n. 183» e
s.m.i.; 
- Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 recante disposizioni per il riordino della normativa in

3/7DGR N. 506 DEL 13-12-2019

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20233



materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 10 dicembre
2014 n. 183 e, in particolare, l’articolo 32, comma 3;
- Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti locali modifiche e integrazioni al sistema di
monitoraggio e valutazione dei percorsi ITS;
- Accordo Conferenza Stato/Regioni n. 11 del 20 gennaio 2016 – Modifica del D.I. n. 91 del 7 febbraio 2013
– Competenze comuni dei percorsi IFTS;
- Decreto Interministeriale prot. n.713 del 16 sett. 2016 “Linee guida in materia di semplificazione e
promozione degli Istituti tecnici Superiori a sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e
dello sviluppo dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, comma 47, Legge 13 luglio 2015, n. 107
recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle
disposizioni legislative vigenti;
- Decreto dipartimentale prot. n. 1284.28 del 28.11.2017 che definisce, a livello nazionale, le unità di Costo
Standard (UCS) per i percorsi ITS e il relativo documento tecnico;
- Decreto Interministeriale del 23 gennaio 2018 – Disposizioni per lo svolgimento delle prove di verifica
finale delle competenze acquisite dagli allievi degli Istituti Tecnici Superiori – I.T.S. – costituiti per l’area
tecnologica della Mobilità sostenibile, ambiti “mobilità delle persone e delle merci” e “gestione degli
apparati e degli impianti di bordo”, unificate con le prove di esame per il conseguimento delle certificazioni
di competenza di Ufficiale di coperta e di Ufficiale di macchina;
- Decreto Ministro dell’istruzione n. 394 del 16 maggio 2018 che prevede, tra l’altro implementazione dei
Programmi di sviluppo e i criteri per l'utilizzo delle risorse per l'anno2018, che consentano al sistema degli
Istituti Tecnici Superiori I.T.S., di incrementare l'offerta formativa e conseguentemente il numero di soggetti
in possesso di competenze abilitanti all'utilizzo degli strumenti avanzati di innovazione tecnologica e
organizzativa, correlati anche al processo Impresa 4.0;
- Decisione di esecuzione C(2018) 9102 del 19 dicembre 2018 che modifica la Decisione C(2017) 8927 del
18 dicembre 2017, relativa alla riprogrammazione delle risorse del Programma Operativo Nazionale
“Iniziativa Occupazione Giovani”;
- Decreto Direttoriale n. D.D. 24/Segr D.G. 2019 del 23/01/2019, con il quale sono state ripartite le risorse
del “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” tra le Regioni e la Provincia Autonoma di
Trento;
- Delibera di Giunta regionale n. 228 del 28 giugno 2019 "Programma operativo nazionale per l'attuazione
dell'iniziativa europea per l'occupazione dei giovani. Approvazione proposta di piano di attuazione
regionale di cui al piano di attuazione italiano della garanzia per i giovani".
 
EVIDENZIATO
- che nella Scheda 2 - Asse 1 bis - “Strumenti per incentivare l’accesso ai corsi ITS” del "Piano di
Attuazione Regionale del Programma Operativo Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea per
l'occupazione dei giovani" di cui alla D.G.R. n. 228 del 28 giugno 2019, viene stabilito che l’ intervento può
finanziare, le seguenti azioni:

a)    il contributo di iscrizione ai corsi ITS;
b)    le spese sostenute dal giovane per il viaggio, alloggio e vitto per la frequentazione dei corsi in
una regione diversa dalla propria residenza;
c)     l’indennità di partecipazione durante il periodo di stage o di tirocinio curriculare.

Le azioni sono tra loro combinabili per ogni singolo giovane.
 
 
RILEVATA

4/7DGR N. 506 DEL 13-12-2019

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20234



l'esigenza di approvare il finanziamento di voucher per la partecipazione a percorsi di ITS, annualità
formative 2019/2020 e 2020/2021, in tempo utile per rispettare le scadenze proprie del nuovo programma
di Garanzia Giovani;
 
RITENUTO
- di dover selezionare e approvare le domande di voucher per la partecipazione a percorsi di ITS, annualità
formative 2019/2020 e 2020/2021;
 
PRESO ATTO
- che le risorse finanziarie a oggi disponibili per gli interventi diretti ad incentivare l’accesso ai corsi ITS,
sono state quantificate in Euro 150.000,00 (centocinquantamila/00), a valere sulle risorse del Programma
Garanzia Giovani di cui alla DGR n. 228/2019 "Piano di Attuazione Regionale del Programma Operativo
Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea per l'occupazione dei giovani", per quanto esplicitato nella
Scheda 2 - Asse 1 bis - “Strumenti per incentivare l’accesso ai corsi ITS”, secondo la ripartizione di cui
all’art. 4 del presente Avviso;
 - che al presente deliberato si allega:

         i.        Allegato A -  Domanda di candidatura;
 
RITENUTO
per quanto sopra esposto, necessario procedere alla approvazione dell’Avviso pubblico per il
finanziamento di voucher per la partecipazione a percorsi di ITS, annualità formative 2019/2020 -
2020/2021.
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
1.  di approvare l’Avviso pubblico ed i relativi allegati per il finanziamento di voucher per la
partecipazione a percorsi di ITS, annualità formative 2019/2020 - 2020/2021;
2.   di stabilire in proposito:

a)    che il finanziamento di voucher per la partecipazione a percorsi di ITS, rientrante nella
Scheda 2 - Asse 1 bis - “Strumenti per incentivare l’accesso ai corsi ITS” del "Piano di
Attuazione Regionale del Programma Operativo Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa
europea per l'occupazione dei giovani" di cui alla D.G.R. n. 228 del 28 giugno 2019, è
finalizzato ad elevare il tasso di partecipazione di giovani al segmento terziario dell’istruzione e
della formazione al fine di consentire l’acquisizione di competenze specifiche ad alto
assorbimento occupazionale nei settori produttivi;
b)    che la selezione delle domande   di cui al presente Avviso, sarà effettuata da apposita
Commissione costituita con determina del Direttore del Servizio Sistema Integrato Istruzione e
Formazione Professionale;
c)     di destinare alle domande   di cui al presente Avviso, secondo le modalità previste
dall’Avviso Pubblico allegato alla presente deliberazione, la dotazione finanziaria attualmente
pari ad Euro 150.000,00 (centocinquantamila/00) a valere sulle risorse del programma di
Garanzia Giovani di cui alla DGR n. 228/2019 "Piano di Attuazione Regionale del Programma
Operativo Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea per l'occupazione dei giovani", per
quanto esplicitato nella Scheda 2 - Asse 1 bis - “Strumenti per incentivare l’accesso ai corsi
ITS”;
d)    che gli strumenti di gestione finanziaria, di monitoraggio e di valutazione dei corsi di
formazione di cui al presente Avviso sono definiti nel "Piano di Attuazione Regionale del

5/7DGR N. 506 DEL 13-12-2019

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20235



Programma Operativo Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea per l'occupazione dei
giovani" di cui alla D.G.R. n. 228 del 28 giugno 2019;

3. di inviare copia del presente atto e i relativi allegati alla Cabina di Regia per l’attuazione del
"Piano di Attuazione Regionale del Programma Garanzia Giovani" di cui alla DGR n. 228/2019, 
per la condivisione degli atti di avvio delle azioni e per la supervisione ed il monitoraggio dello stato
di realizzazione del Piano di Attuazione Regionale del Programma Garanzia Giovani;
4. di disporre la pubblicazione del presente atto e relativi allegati sul sito web istituzionale della
Regione Molise e sul BURM.

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

GABRIELLA GUACCI
Il Direttore

GABRIELLA GUACCI

6/7DGR N. 506 DEL 13-12-2019

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20236



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO DONATO TOMA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 506 DEL 13-12-2019

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20237



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS  pag. 1 

     

 

 

REGIONE MOLISE 
Servizio Integrato dell’istruzione e della Formazione Professionale 

 

“Garanzia Giovani” 

Piano di Attuazione Regionale del Programma Operativo Nazionale 
approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 228/2019 

Scheda 2 - Asse 1 bis - “Strumenti per incentivare l’accesso ai corsi ITS” 

 

AVVISO PUBBLICO  

PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER PER LA 
PARTECIPAZIONE A PERCORSI DI ITS  

(Annualità formative 2019/2020 - 2020/2021) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20238



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS  pag. 2 

 

 

 

SOMMARIO 

 

1. FINALITA’         

2. RIFERIMENTI NORMATIVI       

3. TIPOLOGIA DI INTERVENTI FINANZIABILI        

4. RISORSE FINANZIARIE          

5. BENEFICIARI 

6. TEMPI DELL’ATTIVITA’ FORMATIVA 

7. MODALITA’ E TERMINI DELLA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE    

8. SELEZIONE 

8.1 INAMMISSIBILITÀ DELLE "PROPOSTE PROGETTUALI" 

8.2 CRITERI DI VALUTAZIONE 

9. CONTROLLI           

10. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE ELENCHI DI AMMISSIBILITA’ AL CONTRIBUTO – 

ISTANZA DI RIESAME 

11. EROGAZIONE DEL VOUCHER         

12. COMUNICAZIONI         

13. FORO COMPETENTE 

14. PRIVACY 

15. NORMA DI SALVAGUARDIA          

16. ALLEGATI 

 

 

 

         

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20239



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS  pag. 3 

Art. 1 - Finalità 

Con il presente Avviso la Regione Molise intende avviare  una delle azioni -Asse 1 bis “Strumenti per 

incentivare l’accesso ai corsi ITS” - previste dal Piano di Attuazione Regionale del Programma Operativo 

Nazionale approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 228 del 28 giugno 2019 , con l’obiettivo di  

elevare il tasso di partecipazione di giovani al segmento terziario dell’istruzione e della formazione al fine 

di consentire l’acquisizione di competenze specifiche ad alto assorbimento occupazionale nei settori 

produttivi. 

La Regione Molise, in conformità a quanto previsto dal PON IOG, intende far fronte in modo organico e 

unitario all’emergenza della disoccupazione giovanile, prevedendo percorsi di inserimento nel mercato del 

lavoro, preceduti da misure di rafforzamento delle competenze. 

L’azione “Strumenti per incentivare l’accesso ai corsi ITS”, in coerenza con quanto previsto dal Piano 

Nazionale Industria 4.0., mira a rafforzare l’istruzione tecnica terziaria, come volano per la formazione di 

tecnici superiori in aree strategiche per lo sviluppo economico del Paese e si realizza attraverso 

l’erogazione di voucher finalizzati alla copertura totale o parziale dei costi sostenuti per la frequenza di 

percorsi di istruzione e formazione degli ITS. 

 

 

Art. 2 - Riferimenti normativi  

- Legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 69 "Misure in materia di investimenti, delega al Governo per il 

riordino degli incentivi all' occupazione e della normativa che disciplina l' INAIL, nonché disposizioni per il 

riordino degli enti previdenziali" “Per riqualificare e ampliare l'offerta formativa destinata ai giovani e agli 

adulti, occupati e non occupati, nell'ambito del sistema di formazione integrata superiore (FIS), è istituito il 

sistema della istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS), al quale si accede di norma con il possesso 

del diploma di scuola secondaria superiore; 

- Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art.1, commi 631 e 875 "Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)"; 

- Decreto Legge 31 gennaio 2007, n. 7 convertito in Legge 2 aprile 2007, n. 40, art. 13; "Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 gennaio 2007, n. 7, recante misure urgenti per la tutela 

dei consumatori, la promozione della concorrenza, lo sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove 

imprese"; 

- Decreto del 25 gennaio 2008 del Presidente del Consiglio dei Ministri recante “Linee guida per la 

riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti 

Tecnici Superiori”; 

- Decreto Legge del 7 settembre 2011 recante “norme generali concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici 

Superiori e relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la certificazione delle competenze”; 

- Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5 convertito in Legge 4 aprile 2012, n. 35, art. 52 Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini; 

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20240



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS  pag. 4 

 

- Decreto Legge del 7 Febbraio 2013 recante “Linee Guida di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della legge n. 

35 del 4 aprile 2012, contenente misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione tecnico 

professionale e degli Istituti Tecnici Superiori”; 

- Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104 convertito in Legge 8 novembre 2013, n. 128, art. 14. Testo 

del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, (in Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 214 del 12 

settembre 2013), coordinato con la legge di conversione 8 novembre 2013, n. 128, Art. 4 - Risorse 

finanziarie, Beneficiari ed ammontare del contributo per singolo Beneficiario; 

- Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazione del sistema di 

monitoraggio e valutazione dei percorsi ITS; Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 «Definizione delle 

norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti 

non formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle 

competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92»;   

- “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” approvato con Decisione 

C(2014)4969 del 11 luglio 2014 (di seguito, PON IOG) e il “Programma Operativo Nazionale Sistemi di 

Politiche Attive per l’Occupazione” Decisione C(2014) 10100 del 17 dicembre 2014 (di seguito, PON 

SPAO);   

- Decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81 recante: «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7 della legge 10 dicembre 2014, n. 183» e 

s.m.i.;   

- Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 recante disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 10 dicembre 

2014 n. 183 e, in particolare, l’articolo 32, comma 3;  

- Decreto interministeriale del 30 giugno 2015 “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento 

a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio 

nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del 

decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”; 

- Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti locali modifiche e integrazioni al sistema 

di monitoraggio e valutazione dei percorsi ITS; 

- Accordo Conferenza Stato/Regioni n. 11 del 20 gennaio 2016 – Modifica del D.I. n. 91 del 7 febbraio 

2013 – Competenze comuni dei percorsi IFTS; 

- Intesa sullo schema di decreto recante: “Linee guida in materia di semplificazione e promozione degli 

ITS a sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei 

giovani Conferenza Unificata. Atto n. 42 seduta del 3 marzo 2016; 

- Decreto Interministeriale prot. n.713 del 16 sett. 2016 “Linee guida in materia di semplificazione e 

promozione degli Istituti tecnici Superiori a sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio 

e dello sviluppo dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, comma 47, Legge 13 luglio 2015, n. 107 

recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti; 

- Decreto dipartimentale prot. n. 1284.28 del 28.11.2017 che definisce, a livello nazionale, le unità di 

Costo Standard (UCS) per i percorsi ITS e il relativo documento tecnico; 

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20241



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS  pag. 5 

- Decreto Interministeriale del 23 gennaio 2018 – Disposizioni per lo svolgimento delle prove di verifica 

finale delle competenze acquisite dagli allievi degli Istituti Tecnici Superiori – I.T.S. – costituiti per l’area 

tecnologica della Mobilità sostenibile, ambiti “mobilità delle persone e delle merci” e “gestione degli apparati 

e degli impianti di bordo”, unificate con le prove di esame per il conseguimento delle certificazioni di 

competenza di Ufficiale di coperta e di Ufficiale di macchina; 

- Decreto Ministro dell’istruzione n. 394 del 16 maggio 2018 che prevede, tra l’altro implementazione 

dei Programmi di sviluppo e i criteri per l'utilizzo delle risorse per l'anno2018, che consentano al sistema 

degli Istituti Tecnici Superiori I.T.S., di incrementare l'offerta formativa e conseguentemente il numero di 

soggetti in possesso di competenze abilitanti all'utilizzo degli strumenti avanzati di innovazione tecnologica 

e organizzativa, correlati anche al processo Impresa 4.0;  

- Legge 30 dicembre 2018, n. 145 commi 465 – 469 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

- Decisione di esecuzione C(2018) 9102 del 19 dicembre 2018 che modifica la Decisione C(2017) 8927 

del 18 dicembre 2017, relativa alla riprogrammazione delle risorse del Programma Operativo Nazionale 

“Iniziativa Occupazione Giovani”; 

- Decreto Direttoriale n. D.D. 24/Segr D.G. 2019 del 23/01/2019, con il quale sono state ripartite le 

risorse del “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” tra le Regioni e la Provincia Autonoma 

di Trento;  

- Delibera di Giunta regionale n. 228 del 28 giugno 2019 "Programma operativo nazionale per 

l'attuazione dell'iniziativa europea per l'occupazione dei giovani. Approvazione proposta di piano di attuazione 

regionale di cui al piano di attuazione italiano della garanzia per i giovani. ". 

 
 

Art. 3 - Tipologia di interventi finanziabili 

1. I voucher finanziabili dal presente Avviso per le annualità formative 2019/2020 e 2020/2021, rientranti nella 

misura Asse 1 bis - Scheda 2 del Piano di Attuazione Regionale del Programma Operativo Nazionale per 

l'attuazione dell'iniziativa europea per l'occupazione dei giovani" di cui alla D.G.R. n. 228 del 28 giugno 2019, 

sono riconducibili alle seguenti tre tipologie di azioni: 

a) Azione 1: contributo finanziario, a copertura intera o parziale dei costi sostenuti per l’iscrizione ai 

percorsi di Istruzione Tecnica Superiore e per il conseguimento delle relative certificazioni, sia della 

Regione Molise che di altre Regioni per un importo massimo di euro 1.000,00; 

b) Azione 2: contributo finanziario a copertura totale   delle spese sostenute dal giovane per il viaggio, 

alloggio e vitto e per la frequenza dei corsi in una Regione, ovvero Comune, diversa dalla propria di 

residenza (il cui ammontare massimo sarà parametrato ai costi previsti dal Regolamento Delegato 

(UE) 2017/90 della Commissione del 31 ottobre 2016); 

c) Azione 3: contributo finanziario a copertura totale per la spesa sostenuta per stage o tirocini 

curriculare secondo i parametri di cui alla normativa del Programma Garanzia Giovani. 

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20242



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS  pag. 6 

2. Gli eventuali costi d’iscrizione che eccedano l’importo massimo ammissibile costituiscono quota a carico del 

candidato. In ogni caso non sono riconosciuti i costi relativi a interessi di mora per ritardato pagamento delle 

rate di iscrizione.  Sono, inoltre, esclusi tutti gli altri eventuali costi correlati all’acquisto di materiali didattici e 

qualsiasi altra spesa, comprese le tasse della prova di accesso o per l’esame finale, che restano a carico del 

beneficiario.  

3.Il beneficiario potrà indicare nella domanda di accesso al beneficio, una o più tipologie di azioni per le quali 

intende chiedere il contributo. 

4.La Regione si riserva di modificare la dotazione finanziaria complessiva qualora si renda necessario. 

 

Art. 4 – Risorse finanziarie 

1. Le risorse finanziarie, destinate agli interventi di cui al presente Avviso, sono individuate nel Programma 

Garanzia Giovani, per quanto esplicitato nella scheda 2 – Asse 1 bis - Strumenti per incentivare l’accesso ai 

corsi di ITS – di cui alla DGR n. 228/2019 "Piano di Attuazione Regionale del Programma Operativo Nazionale 

per l'attuazione dell'iniziativa europea per l'occupazione dei giovani", per un importo complessivo di Euro 

150.000,00; 

2. Le risorse finanziarie disponibili, per l’attuazione delle azioni di cui all’art. 3 del presente Avviso, sono ripartite 

nel modo seguente: 

a) Azione 1:     euro   50.000,00 (a.a. 2019/20: euro 25.000,00 - a.a.2020/21: euro 25.000,00) 

b) Azione 2:     euro   60.000,00 (a.a. 2019/20: euro 30.000,00 - a.a.2020/21: euro 30.000,00) 

c) Azione 3:    euro   40.000,00 (a.a. 2019/20: euro 20.000,00 - a.a.2020/21: euro 20.000,00) 

TOTALE       euro 150.000,00 

 

3. Nel caso in cui residuino risorse dalla dotazione finanziaria anche a seguito di rinunce o revoche de 

beneficio, la Regione potrà procedere allo scorrimento delle graduatorie delle istanze ammissibili, ma non 

finanziate per esaurimento della dotazione finanziaria.  

 

Art. 5 – Beneficiari 

Possono presentare istanza per la concessione di voucher per il rimborso delle spese, riferite alla tipologia di 

azione di cui all’art. 3 del presente Avviso, coloro che abbiano i seguenti requisiti: 

- essere residente nella Regione Molise; 

- essere inoccupato o disoccupato ai sensi del combinato disposto dell’art. 19 del D.lgs. n. 150/2015 e 

dell’art. 4, co, 15-quater del d.l. n. 4/2019 (circolare ANPAL n. 1/2019); 

- essere iscritti ad un percorso ITS della Regione Molise o di altre Regioni; 

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20243



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS pag. 7 

- avere un’età massima di 35 anni.

Nel caso di assenza di uno solo dei requisiti sopra elencati, la domanda sarà considerata irricevibile. Ogni

candidato potrà concorrere per la richiesta dell’erogazione di uno o più voucher previsti dalle Azioni 1, 2 e 3 di

cui all’art.3 del presente Avviso.

Art. 6 – Tempi dell’attività formativa 

Le attività formative devono concludersi con il rilascio del titolo (attestato finale), fatta salva la possibilità di

proroghe limitate e motivate, oggettivamente non dipendenti dalla volontà del soggetto beneficiario.

Le eventuali proroghe al suddetto termine devono essere comunicate in tempo utile alla Regione Molise, che,

laddove ricorrano le condizioni, provvederà ad autorizzarle.

Il riconoscimento del voucher è subordinato alla frequenza di almeno l’80% del percorso formativo prescelto 

e al conseguimento del titolo.

Art. 7 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

1. L’ Avviso, con la relativa modulistica per la presentazione della Domanda di contributo, è consultabile sul

sito tematico della Regione Molise.

2. La domanda di contributo, debitamente compilata e firmata, dovrà essere inviata obbligatoriamente a mezzo

posta elettronica certificata al seguente indirizzo: regionemolise@cert.regione.molise.it.

3. La PEC dovrà riportare il seguente oggetto “AVVISO PUBBLICO per il finanziamento di voucher per

percorsi ITS – A.A. 2019-2020 - 2020-2021.

4. La domanda, dovrà essere compilata sul modello allegato al presente Avviso (Allegato A), e inviata nelle

modalità di cui al comma precedente unitamente alla seguente documentazione:

a) Curriculum vitae in formato Europass, sottoscritto in originale dal richiedente;

b) fotocopia di un valido documento di identità del richiedente;

c) ISEE 2019 e 2020, del nucleo familiare del richiedente, calcolato sulla base della DSU (Dichiarazione

Sostitutiva Unica) di cui al DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, per l’accesso alle prestazioni universitarie

o in alternativa dichiarazione di richiesta ISEE attraverso presentazione di DSU;

d) eventuale auto-certificazione relativa alla condizione di disoccupazione e/o di disabilità

5. Non saranno ammissibili le domande:

- predisposte secondo modalità difformi e inviate al di fuori dei termini previsti dal presente Avviso;

- con documentazione incompleta e/o non conforme alle disposizioni di Legge e del presente Avviso.

6. Le domande risultate ammissibili in funzione dell’Azione richiesta, saranno finanziate dunque fino a

concorrenza massima della dotazione finanziaria stabilita dal presente Avviso.

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20244



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS  pag. 8 

7. Tutta la documentazione dovrà essere inoltrata entro e non oltre il trentesimo giorno dalla data di 

pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise.  

 

Art. 8 – Ammissibilità della domanda 

Le domande di voucher di cui al presente Avviso sono sottoposte prioritariamente a procedimento di verifica 

delle condizioni di ammissibilità a cura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

Alla valutazione delle domande di voucher di cui al presente Avviso provvederà una apposita Commissione 

costituita con Determina del Direttore del Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale. 

 E’ facoltà della Commissione di valutazione richiedere chiarimenti e/o integrazioni sulle domande pervenute. 

A conclusione della fase istruttoria, il Direttore del Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione 

Professionale, con proprio atto, approverà le risultanze e provvederà  alla pubblicazione sul sito regionale 

dell'elenco delle domande di voucher ammesse alla valutazione qualitativa e delle domande eventualmente 

ritenute inammissibili, con l'esplicitazione delle motivazioni che ne hanno determinato l'esclusione. 

 

8.1 Inammissibilità della “Domanda di voucher" 

Sono considerate inammissibili le domande: 

1. inoltrate con modalità diverse da quelle indicate nell'art. 7; 

2. pervenute oltre il termine di scadenza previsto dal presente Avviso; 

3. non contenenti la documentazione prescritta e redatta secondo i format allegati all'Avviso ovvero  

documentazione priva di sottoscrizione da parte del candidato; 

4. con assenza di requisiti in capo ai soggetti beneficiari di cui all’art. 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20245



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS  pag. 9 

 

8.2 Criteri di valutazione 

Le candidature ritenute ammissibili saranno sottoposte a successiva valutazione qualitativa effettuata dalla    

Commissione secondo i seguenti criteri: 

Area di valutazione Parametri Punteggio max 

percorso formativo (max 25 
punti) 

Coerenza tra diploma di scuola 
secondaria superiore 
conseguito e percorso ITS 
scelto: 

- Coerente max 10 

 

10 

Motivazione per la scelta del 
percorso formativo 

15 

Incentivi alle persone per la 
formazione (max 75 - punti) 

Età  

<=24   punti 20) 

>= 25  punti 25) 

25 

Condizione individuale del 
destinatario 

- disoccupato di lungo periodo 
(oltre i 6 mesi) - punti 25 

-  inoccupato punti 20  

 

25 

Livello di condizione 
economica familiare (ISEE 
DSU) 

 - da 0 a 20.000,00 (punti 25) 

- da 20.001,00 a 30.000,00 
(punti 20)  

- Oltre 30.000,01 (punti 0) 

25 

 TOTALE 100 
 

Ai richiedenti in condizioni di disabilità riconosciuta ai sensi dell'Art.3 della legge n. 104/1992 dagli enti ed 

organismi preposti, è assegnato un punteggio aggiuntivo di 5 punti oltre quelli   di cui alla suesposta   griglia. 

La condizione di disabilità o handicap, dichiarata al momento della domanda, dovrà essere attestata dal 

candidato attraverso opportuna documentazione.  

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20246



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS  pag. 10 

Sono ammissibili a finanziamento le domande con punteggio minimo di 50 punti. Il punteggio massimo 

conseguibile nella valutazione è pari a 100 punti.    A parità di punteggio precede il candidato più giovane di 

età. 

L’iter valutativo si concluderà con l’approvazione degli esiti della valutazione basata sui requisiti ed i criteri di 

valutazione coerenti e il finanziamento avverrà seguendo l'ordine delle graduatorie e fino ad esaurimento delle 

risorse disponibili. 

Il format "Candidatura" è esplicitato nell'allegato “Allegato A". 

 

Art. 9 - Controlli 

E’ facoltà dei preposti organi di controllo del Programma Garanzia Giovani effettuare controlli in ogni fase della 

procedura di finanziamento.  

Gli strumenti di monitoraggio e di valutazione delle istanze di cui al presente Avviso sono quelli definiti nel 

"Piano di Attuazione Regionale del Programma Operativo Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea per 

l'occupazione dei giovani" di cui alla D.G.R. n. 228 del 28 giugno 2019. 

 

 

Art. 10 - Approvazione e pubblicazione elenchi di ammissibilita’ al contributo – istanza di 

riesame 

 

Responsabile del Procedimento, ai sensi delle L.241/90, è la Dott. ssa Gabriella Guacci, Direttore del Servizio 

Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale. 

A conclusione della valutazione il Direttore del Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione 

Professionale, approva gli elenchi dei soggetti beneficiari del contributo. Gli elenchi di cui al precedente comma 

includono:  

a) i candidati le cui domande sono ammesse e finanziabili per il voucher di cui all’Azione 1, Azione 2 e Azione 

3 o per due o una sola delle tre Azioni; 

 b) i candidati le cui domande sono ammesse, ma non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie;  

c) i candidati non ammessi con le motivazioni indicate. 

2. L’Amministrazione Regionale procede alla comunicazione a mezzo PEC ai Beneficiari del contributo 

3. Avverso i provvedimenti adottati dall’Amministrazione, fermi restando gli strumenti per la tutela 

giurisdizionale prevista dalla legge, i diretti interessati possono proporre richiesta di riesame entro e non oltre 

20 giorni dalla pubblicazione degli elenchi sul sito ufficiale della Regione.  L’istanza, redatta su carta semplice, 

sottoscritta ed accompagnata da un valido documento d’identità, dovrà essere trasmessa tramite posta 

elettronica certificata al seguente indirizzo: regionemolise@cert.regione.molise.it. 

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20247



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS pag. 11 

L’esito delle istanze di riesame sarà comunicato tramite posta elettronica certificata all’indirizzo email indicato

in sede di istanza di riesame.

Le schede tecniche contenenti i giudizi e le valutazioni espresse per ogni singola istanza saranno consultabili,

presso la Direzione del Servizio, dai soggetti aventi diritto per quanto previsto dalla normativa corrente.

Art. 11 – Erogazioni del voucher 

1. L’erogazione del voucher, sul conto corrente intestato al soggetto beneficiario, indicato nella domanda

e nell’atto unilaterale d’obbligo, avviene con le seguenti modalità:

- Contributo finanziario Azione 1 avviene in un’unica soluzione a seguito dell’avvenuta iscrizione al 

percorso ITS presentandola seguente documentazione:

i. Copia dell’avvenuta iscrizione;

ii. Ricevuta dell’avvenuto pagamento.

- Contributo finanziario Azione 2

- Semestralmente previa verifiche dell’effettiva frequenza e   della documentazione attestante la spesa

sostenuta;

- Contributo finanziario Azione 3

- Posticipato mensilmente rispetto al mese di riferimento, previa esibizione di documentazione

attestante la spesa sostenuta per stage o tirocini curriculari.

Al termine del percorso ITS, il soggetto beneficiario dovrà presentare ai competenti uffici della Regione

Molise, la dichiarazione sostitutiva attestante il conseguimento del titolo.

Il riconoscimento del voucher è subordinato alla frequenza di almeno l’80% del percorso formativo 

prescelto e al conseguimento del titolo.

Art. 12 – Comunicazioni 

Tutte le disposizioni di interesse generale in relazione al presente avviso, saranno comunicate sul sito

istituzionale della Regione che pertanto vale quale mezzo di notifica, anche ai fini del rispetto di eventuali

termini. E’ fatto obbligo a tutti i soggetti, proponenti istanza di voucher, di consultare regolarmente il predetto

sito per esserne informati.

Per qualsiasi informazione e/o chiarimento in merito ai contenuti del presente Avviso è possibile contattare il

RUP -  Dott.ssa Gabriella Guacci

Mail:  guacci.gabriella@mail.regione.molise.it

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20248



Regione Molise  

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO  POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITA’ 

Bando Voucher per partecipazione a percorsi di ITS pag. 12 

Art. 13 – Foro competente 

Il foro competente è quello della città di Campobasso.

Art. 14 – Privacy 

L’Amministrazione, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di tutela e al trattamento dei dati 

personali, utilizzerà i dati contenuti nelle domande di partecipazione alla presente procedura 

esclusivamente ai fini della gestione della procedura di cui al presente avviso.   

Art. 15 – Norme di salvaguardia 

L’Amministrazione Regionale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, modificare,

annullare il presente Avviso Pubblico, qualora se ne ravveda l’opportunità per ragioni di pubblico interesse,

senza che per questo i Soggetti proponenti le istanze di voucher possano vantare diritti nei confronti della

Regione Molise.

ALLEGATI 

Allegato A – DOMANDA AMMISSIONE

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20249



Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale 

Allegato A_Modello Domanda di candidatura

MODULO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE "AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DI VOUCHER PER PERCORSI ITS –  

Al Direttore del Servizio 
Sistema Integrato Istruzione e Formazione 

Professionale della Regione Molise 

regionemolise@cert.regione.molise.it

IL / LA SOTTOSCRITT

NATO A IL

RESIDENTE A VIA

(PROVINCIA DI ) RECAPITI TELEFONICI

Indirizzo mail

CHIEDE 

di essere ammesso alla selezione per il finanziamento di voucher per percorsi ITS - annualità formativa
2019-2020 e 2020-2021,  per le seguenti tipologie di azione (barrare con una X):

Azione 1

Azione 2

Azione 3

DICHIARA, sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre n. 445, 
QUANTO SEGUE: 

▪ di essere in possesso di tutti i requisiti di cui all'art. 5 del presente Avviso;

ALTRESÌ, DICHIARA DI POSSEDERE I SEGUENTI ELEMENTI PREMIALI DI CUI ALL'ART.8.2 DEL 

PRESENTE AVVISO (barrare con una X): 

Coerenza tra diploma di scuola secondaria superiore conseguito e percorso ITS scelto. Indicare il

diploma di scuola secondaria superiore ________________ conseguito il ______________ presso

______________ e il percorso ITS scelto ____________________ presso _________________

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20250



 

 

Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale 

 Descrivere sinteticamente  le motivazioni che hanno indotto alla scelta del percorso formativo : 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 Età  ____________   

 Condizione individuale del destinatario: _____________________________________ 

- disoccupato di lungo periodo (oltre i 6 mesi)   

-  inoccupato   

 Livello di condizione economica familiare (ISEE DSU): ___________________________ 

 - da 0 a 20.000,00   

- da 20.001,00 a 30.000,00  

- Oltre 30.000,01   

Eventuale condizione di disabilità riconosciuta ai sensi dell'Art.3 della legge n. 104/1992: 

______________________________________________________________________ 

  

 

ALLEGA quale parte integrante della presente domanda: 
 

a) Curriculum vitae in formato Europass, sottoscritto in originale dal richiedente; 

b) fotocopia di un valido documento di identità del richiedente;  

c) ISEE 2019 e 2020 del nucleo familiare del richiedente, calcolato sulla base della DSU (Dichiarazione 

Sostitutiva Unica) di cui al DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, per l’accesso alle prestazioni universitarie o 

in alternativa dichiarazione di richiesta ISEE attraverso presentazione di DSU;  

d) eventuale auto-certificazione relativa alla condizione di disoccupazione e/o di disabilità 

 
 
 Luogo e Data       Firma  
 

 
……………………………………….          …………………………………….. 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nella presente domanda in base all’Art. 13 del DLgs. 196/2003. 

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20251



Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale 

(*) Le dichiarazioni rese ai fini della presente domanda sono dichiarazioni sostitutive di atto notorio ovvero di certificato, ai sensi e per gli

effetti degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m. rese sotto la propria responsabilità e nella consapevolezza delle

sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 

2000 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa).

Informativa sul  trattamento dei dati personali forniti. 

Art. 13 DLgs. N. 196 del 30/06/2003 – “Codice in materia di protezione dei dati personali”

1. Finalità del trattamento

I dati personali verranno trattati dalla Regione Molise per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali.

2. Natura del conferimento

Il conferimento dei dati personali è facoltativo, ma in mancanza di esso non sarà possibile dare inizio al procedimento amministrativo e
provvedere all’emanazione dell’atto conclusivo dello stesso.

3. Modalità del trattamento

In relazione alle finalità di cui sopra, il trattamento dei dati personali avverrà con modalità informatiche e manuali, in modo da garantire la
riservatezza e la sicurezza degli stessi.

I dati non saranno diffusi e potranno essere eventualmente utilizzati in maniera anonima.

4. Categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di
Responsabili o Incaricati 

Potranno venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti e i collaboratori del Titolare. I dati personali potranno essere comunicati ad
altri soggetti pubblici e/o privati  (Unione Europea e Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca).

5. Diritti dell’interessato

All’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del d.lgs. 196/2003 e, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di
chiederne la rettifica, l’aggiornamento o la cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione di legge, l’opposizione al loro
trattamento o la trasformazione in forma anonima. Per l’esercizio di tali diritti, l’interessato può rivolgersi al Responsabile del trattamento 

dei dati.

6. Titolare e Responsabile del trattamento

Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Molise.

Il Responsabile del trattamento è il Direttore del Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale.

Firma

..............................................

20.12.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 52  -  EDIZIONE STRAORDINARIA 20252


